
Ñ çàñåäàíèÿ Ê×Ñ

15
äíåé

ОТКРЫВАЯ заседание, председа-
тель КЧС Любовь Сакияева сообщи-
ла, что в район поступило рекоменда-
тельное письмо министра природных
ресурсов о введении на территории рай-
она режима чрезвычайной ситуации в
связи с двумя лесными пожарами. На
момент получения письма они полыха-
ли в районе третьи сутки, а ко времени
заседания информация о локализации
поступила только об одном пожаре. Чле-
ны комиссии приняли решение ввести
на территории района режим ЧС, при
этом усилив со стороны сельских посе-
лений и некоторых организаций (запо-
ведник, охотпромхоз) патрулирование
своих территорий. Стационарные посты
для наблюдения и быстрого реагирова-
ния при возникновении пожаров реше-
но выставить позже.

Кроме этого, Любовь Цеденовна оз-
накомила собравшихся с письмом Пра-
вительства Забайкальского края о за-
прете охоты на водоплавающую птицу
в связи с введением режима повышен-
ной готовности.

О внесении изменений в постанов-
ление губернатора «О введении режи-
ма повышенной готовности на террито-
рии Забайкальского края и комплексе ог-
раничительных и иных мероприятий по
предотвращению распространения но-
вой коронавирусной инфекции (2019-
nCoV)» информировал первый замести-
тель главы района Андрей Куприянов.
Изменения утверждены 17 апреля и ка-
саются многих пунктов. Например,
органам государственной власти реко-
мендовано сократить проведение дело-
вых мероприятий и по возможности
проводить их в видеоформате (за исклю-
чением чрезвычайно важных и неотлож-
ных), а также на период действия режи-
ма повышенной готовности приостано-
вить личный прием граждан.

Андрей Михайлович особо остано-
вился на порядке передвижения по тер-
ритории края, из которого следует, в
частности, что перевозчикам, которые

Коронавируса в районе нет.
На кладбище идти нельзя

Очередное заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям состоялось
в понедельник. Отмечу, это единственная форма, в которой можно
проводить очные собрания на местах в режиме повышенной готовности,
введенном в крае для предотвращения распространения коронавирусной
инфекции.

осуществляют перевозки по муници-
пальным и межмуниципальным марш-
рутам, а также легковым такси следует
обеспечить загрузку транспортного
средства не более чем на 50 процентов.
Также при передвижении рекомендует-
ся носить маски, перчатки, не трогать
лицо руками, воздерживаться от разго-
воров по телефону, от приема пищи и
напитков.

В организациях и учреждениях ут-
верждены регламенты безопасной дея-
тельности, в которых оговаривается по-
рядок санитарной обработки помеще-
ний, организация питания работников,
действия в случае выявления работни-
ка с подозрением на заболевание и мно-
гое другое.

О том, как обстоят дела в здравоох-
ранении района, доложил главный врач
Кыринской ЦРБ Иван Логинов. За про-
шедшую неделю выявлено четыре слу-
чая заболевания ОРВИ и три случая
пневмонии (в том числе у двух детей до
трех лет). Анализы на коронавирус у
больных отрицательные.

По распоряжению Министерства
здравоохранения изменился распорядок
работы поликлиники. Прием врачей ве-
дется в полном объеме, началась сезон-
ная вакцинация против клещевого энце-
фалита, разрешено проведение военной
медкомиссии в два этапа (на этой неде-
ле и в конце апреля). По-прежнему не
проводятся плановые медосмотры и
прививки, диспансеризация. Для при-
ема в больнице соблюдается режим со-
циального дистанцирования, сделаны
разметки для пациентов.

Как пояснил Иван Михайлович, от-
крытие поликлиники для общего приема
стало возможным на то время, пока в
районе нет случаев заражения корона-
вирусной инфекцией. Кроме того, от
количества пациентов зависит финанси-
рование больницы, следовательно, от-
крытие поликлиники поможет получить
хоть какие-то средства.

Из проблем главный врач назвал со-
стояние материально-технической базы.
Больница практически исчерпала лимит
защитных средств (масок), несмотря на
то, что медики и сами занимаются по-
шивом одноразовых масок (пошито око-
ло 400 штук). Потребность в масках
даже при неполной загруженности мед-
персонала – 500 штук в неделю. Заказа-
но 2000 штук, однако когда они прибу-
дут, неизвестно. Из собственных
средств закуплено 10 противочумных
костюмов, еще 19 защитных костюмов
приобрела для больницы старательская
артель «Бальджа». Любовь Сакияева
предложила больнице при необходимо-
сти воспользоваться теми масками, ко-
торые шьют в СРЦ «Перекресток». В их
приобретении поможет районная адми-
нистрация.

В завершение Любовь Цеденовна
подняла вопрос о приближающемся
Родительском дне, который приходится
на 28 апреля. Так как все массовые ме-
роприятия на открытом воздухе и в по-
мещениях запрещены, в этот список
попадает и посещение кладбища. Она
призвала земляков воздержаться от по-
сещения кладбища в этот день, сходить
потом, когда опасность заражения ми-
нует, или помянуть своих родных и близ-
ких дома. Исполняющий обязанности
начальника отделения полиции Алек-
сандр Аксенов обещал рассмотреть воз-
можность патрулирования входа на
кладбище в Родительский день.

Татьяна АКСЕНОВА
P.S. В целях предотвращения угро-

зы распространения новой коронави-
русной инфекции краевой комиссией
по ЧС и ОПБ 18 апреля принято ре-
шение, касающееся посещения клад-
бищ. Органам местного самоуправле-
ния рекомендовано организовать до
особого распоряжения (кроме прове-
дения погребения) мероприятия по ог-
раничению пребывания граждан на
территориях кладбищ, расположен-
ных на территориях муниципальных
районов и городских округов Забай-
кальского края, а также довести до на-
селения информацию о запрещении
пребывания граждан до особого рас-
поряжения (кроме проведения погре-
бения) на территориях кладбищ.

Ïðåññ-ðåëèç

«СУБСИДИИ на общую сумму 56,4
миллиона рублей доведены бюджетам
муниципальных образований, подав-
шим заявки на улучшение жилищных
условий и благоустройство сельских
территорий в 2020 году», – пояснил Боч-
карев.

Финансирование в размере 17 мил-
лионов 529 тысяч рублей на приобрете-
ние или строительство жилья для сель-
ских специалистов получат Агинский,
Алек-Заводский, Балейский, Газимуро-
Заводский, Дульдургинский, Каларский,
Красночикойский, Кыринский, Могой-

Министерство сельского хозяйства Забайкальского края направило
муниципальным районам финансовые средства государственной
поддержки на реализацию мероприятий программы «Комплексное
развитие сельских территорий», сообщил глава регионального
аграрного ведомства Денис Бочкарев.

Свыше 56 миллионов рублей – на развитие сельских территорий

туйский, Нерчинский, Оловяннинский,
Ононский, Петровск-Забайкальский,
Сретенский, Хилокский, Шелопугинс-
кий и Шилкинский районы.

Денежные средства на благоустрой-
ство территорий в сумме 38 миллионов
914 тысяч рублей направлены в бюдже-
ты Агинского, Акшинского, Балейско-
го, Борзинского, Дульдургинского, За-
байкальского, Карымского, Красночи-
койского, Кыринского, Могойтуйского,
Нерчинского, Петровск-Забайкальского,
Приаргунского, Улётовского, Хилокско-

го, Чернышевского, Шилкинского рай-
онов, а также поселка Агинское.

Государственная программа «Комп-
лексное развитие сельских территорий
на 2020-2025 годы» направлена на по-
вышение благосостояния сельского на-
селения путем решения таких задач, как
улучшение жилищных условий сельско-
го населения на основе развития инсти-
тутов субсидирования строительства и
покупки жилья. Также госпрограмма
призвана повысить уровень занятости
сельского населения, содействовать со-
зданию новых рабочих мест и улучшить
уровень комфортности проживания на
сельских территориях.

Б. НАМСАРАЕВ, помощник
министра сельского хозяйства

Забайкальского края

Ïðåññ-ðåëèç

В ПУБЛИКАЦИИ уточняется, что в
регионах изоляционные меры могут про-
длиться дольше, чем в Москве, которая
сохраняет шанс на смягчение карантина
в середине мая. По данным газеты, в ка-
честве возможных дат голосования об-
суждались 24 июня и 8 июля. В первом
случае голосование выпадет на дату па-
рада Победы в 1945 году, во втором – на
учреждённый в 2008 году День семьи,
любви и верности, совпадающий с днём
почитания православных святых Петра и
Февронии.

«Коммерсант» уточняет, что эти даты
зависят от эпидемической статистики.
По закону о конституционных поправках
между назначением голосования и самим
голосованием должно пройти не менее
30 дней. Таким образом, указ о назначе-
нии должен последовать в конце мая, ли-
бо в начале июня.

Президент внёс в Госдуму проект за-
кона с конституционной реформой 20 ян-
варя. Перечень поправок до рассмотре-
ния Госдумой.

Во время рассмотрения поправок в
Госдуме депутат от «Единой России»
Валентина Терешкова 10 марта предло-
жила обнулить сроки Путина после кор-
ректировки Конституции. Госдума доба-
вила поправку в законопроект. Затем в
считанные дни законопроект прошёл все
стадии принятия. В марте СМИ сооб-
щали, что на дату голосования корона-
вирус не повлияет.

ИА «Чита.Ру»

Голосование
по Конституции

могут провести в конце
июня – начале июля

Общероссийское голосование
по поправкам к Конституции,
запланированное на 22 апреля,
откладывается до конца июня 
или на начало июля, сообщает 
газета «Коммерсант» со ссылкой
на источники.



Îôèöèàëüíî

На основании статьи 1 фе-
дерального закона от
21.12.1994 г. №68 ФЗ «О защи-
те населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного харак-
тера», приказа Министерства
природных ресурсов Забай-
кальского края №6-н/п от
30.03.2020 года «О начале по-
жароопасного сезона в лесах на
территории Акшинского, Кы-
ринского, Карымского, Ононс-
кого лесничеств Забайкальско-
го края», в соответствии с п. 7
ст. 15 федерального закона от 6
октября 2003 года №131-ФЗ
«Об общих принципах  органи-
зации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации»,
учитывая решение комиссии по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обес-
печению пожарной безопасно-
сти муниципального района
«Кыринский район» от 20 апре-
ля 2020 года № 8, в связи с при-
влечением на тушение лесных
пожаров более пятидесяти про-
центов лесопожарных форми-
рований, пожарной техники и
оборудования, предусмотрен-
ных планом тушения пожаров
на 2020 год, нелокализованным
лесным пожаром, действую-
щим более двух суток, установ-
лением положительных темпе-
ратур наружного воздуха, в це-
лях защиты населения и насе-
ленных пунктов от природных
пожаров на территории муни-
ципального района «Кыринс-
кий район», администрация му-
ниципального района «Кырин-
ский район» постановляет:

1. Ввести в лесах муници-
пального района «Кыринский
район» с 20 апреля 2020 года ре-
жим чрезвычайной ситуации.

2. Назначить руководителем
ликвидации чрезвычайной си-
туации председателя комиссии
по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безо-
пасности муниципального рай-
она «Кыринский район» (Л.Ц.
Сакияеву).

Ïðîêóðàòóðà ðàçúÿñíÿåò

ПРАВО на ежемесячные вы-
платы имеют лица, проживаю-
щие на территории РФ и имею-
щие (имевшие) право на меры го-
сударственной поддержки, пре-
дусмотренные федеральным за-
коном от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ
«О дополнительных мерах госу-
дарственной поддержки семей,
имеющих детей» (то есть, на ма-
теринский (семейный) капитал),
при условии, что такое право воз-
никло у них до 1 июля 2020 года.

Ежемесячные выплаты осу-
ществляются на каждого ребен-
ка в возрасте до трех лет и не
учитываются в составе доходов
семьи при предоставлении иных
мер социальной поддержки.

Указанные ежемесячные
выплаты осуществляются орга-
нами Пенсионного фонда РФ.
Обратиться за их назначением
можно до 1 октября 2020 года
путем подачи заявления в орга-
ны ПФР по месту жительства, в
том числе, в отдел ПФР в Кырин-
ском районе, расположенный по
адресу: 674250, Забайкальский
край, с. Кыра, ул. Комсомольс-
кая, 29, по предварительной за-
писи по телефону 2-10-47, либо
через личный кабинет на офици-
альном сайте www.pfrf.ru, а так-
же через портал Госуслуг.

Кроме того, Указом Прези-
дента РФ от 20.03.2020 г. № 199
с 1 января 2020 года установле-
на ежемесячная денежная выпла-
та на ребенка в возрасте от трех
до семи лет включительно, кото-
рая предоставляется в случае,
если размер среднедушевого до-
хода семьи не превышает вели-
чину прожиточного минимума на
душу населения, установленную
в субъекте РФ в соответствии с
Федеральным законом от 24.10.
1997 года № 134-ФЗ «О прожи-
точном минимуме в РФ» за вто-
рой квартал года, предшествую-
щего году обращения за назначе-
нием ежемесячной выплаты.

В целях обеспечения социальной поддержки семей,
имеющих детей, Указом Президента РФ от 07.04.2020 г.
№ 249 в период с апреля по июнь 2020 года установлены
ежемесячные выплаты в размере 5000 рублей на каждого
ребенка в возрасте до трех лет, имеющего гражданство
Российской Федерации.

Размер ежемесячной выпла-
ты составляет 50 процентов ве-
личины прожиточного миниму-
ма для детей, установленный в
субъекте РФ в соответствии с
пунктом 2 статьи 4 указанного
Федерального закона за второй
квартал года, предшествующего
году обращения за назначением
ежемесячной выплаты и в насто-
ящее время для Забайкальского
края составляет 6 420,98 руб.

Порядок и условия предос-
тавления указанных выплат пре-
дусматривается законодатель-
ством субъектов РФ, и в нашем
регионе урегулированы Законом
Забайкальского края от
13.04.2020 № 1820-ЗЗК. Соглас-
но региональному закону право
на получение выплаты имеет
один из родителей (законных
представителей) ребенка, являю-
щийся гражданином РФ и про-
живающий на территории Забай-
кальского края. Ежемесячная
выплата предоставляется на каж-
дого ребенка в возрасте от 3 до 7
лет со дня достижения ребенком
возраста 3 лет (но не ранее 1 ян-
варя 2020 года) до достижения
ребенком возраста 8 лет, в 2020
году выплата предоставляется за
прошедший период, если обра-
щение за ней последовало не по-
зднее 31 декабря 2020 года.

Для назначения выплат на
детей в возрасте от трех до семи
лет необходимо обращаться в
Кыринский отдел Государствен-
ного казенного учреждения
«Краевой центр социальной за-
щиты населения» Забайкальско-
го края (Кыринский отдел ГКУ
«КЦСЗН» Забайкальского края),
расположенный по адресу:
674250, Забайкальский край, с.
Кыра, ул. Ленина, 21, телефон 8
(30235) 2-19-30, электронная по-
чта: kira@soczashita-chita.ru.

Б. НИМАЕВ, старший
помощник прокурора

Соцподдержка
семей с детьми

О введении режима чрезвычайной ситуации в лесах
на территории муниципального района «Кыринский район»

Администрация муниципального района «Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20 апреля 2020 года №307 с. Кыра

3. Оперативному штабу му-
ниципального района «Кырин-
ский район» по предупрежде-
нию и ликвидации лесных и
других ландшафтных пожаров:

3.1 ежедневно осуществлять
координацию работ по ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций
муниципального района «Кы-
ринский район» с учетом скла-
дывающейся обстановки;

3.2 задействовать силы и
средства территориальной под-
системы единой государствен-
ной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных си-
туаций муниципального района
«Кыринский район» в соответ-
ствии с планом тушения лесных
пожаров на территории муни-
ципального района «Кыринс-
кий район» на 2020 год.

4. Запретить на срок дей-
ствия режима чрезвычайной си-
туации посещение гражданами,
транспортными средствами ле-
сов на землях лесного фонда и
землях иных категорий, вклю-
чая леса в поймах рек и на бе-
регах озер, за исключением:

4.1 организаций и граждан,
выполняющих противопожар-
ные мероприятия по тушению
ландшафтных пожаров, обеспе-
чивающих ограничение пребы-
вания в лесах и въезд в них
транспортных средств;

4.2 организаций и граждан,
имеющих пропуска на посеще-
ние лесов, выданных Кыринс-
ким лесничеством ГКУ «Управ-
ление лесничеством Забайкаль-
ского края» по согласованию с
администрацией муниципаль-
ного района «Кыринский рай-
он».

5. Выписку пропусков и
контроль возложить на Кырин-
ское лесничество ГКУ «Управ-
ление лесничеством Забайкаль-
ского края».

6. Рекомендовать ОП МО
МВД «Акшинский», Кыринско-
му лесничеству ГКУ «Управле-
ние лесничеством Забайкальс-
кого края» и ведущему специа-
листу-эксперту отдела охотни-
чьего надзора – государствен-

ному эксперту в области охра-
ны окружающей среды по Кы-
ринскому району управления по
охране, контролю и регулирова-
нию использования объектов
животного мира организовать
совместное патрулирование до-
рог, прилегающих к лесным
массивам, проводить монито-
ринг обстановки в лесах.

7. Рекомендовать начальни-
ку 23-ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС
МЧС России по Забайкальско-
му краю обеспечить прикрытие
населенных пунктов от лесных
пожаров.

8. Рекомендовать главам
сельских поселений муници-
пального района «Кыринский
район»:

8.1 активизировать работу
патрульных, патрульно-манев-
ренных групп;

8.2 привести добровольные
пожарные дружины в полную
готовность для защиты насе-
ленных пунктов от перехода
лесных и степных пожаров;

8.3 о складывающейся опе-
ративной обстановке доклады-
вать в ЕДДС муниципального
района «Кыринский район»;

8.4 реагировать на все опе-
ративные предупреждения от
ЦУКС Забайкальского края;

8.5 организовать круглосу-
точное дежурство ответствен-
ных за отслеживание лесопо-
жарной обстановки и своевре-
менное представление инфор-
мации заинтересованным орга-
нам;

8.6 организовать информи-
рование населения о складыва-
ющейся лесопожарной обста-
новке и действующих ограниче-
ниях и запретах (посредством
аншлагов, баннеров, листовок,
размещения информации в
СМИ и т. д.).

9. Настоящее постановле-
ние опубликовать в газете
«Ононская правда».

10. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановления
оставляю за собой.

Глава муниципального
района «Кыринский район»

Л.Ц. САКИЯЕВА

Управление пресс-службы
и информации Губернатора

Забайкальского края

Новости
Правительства
Забайкальского

края

Андрей Гурулев ответил
на вопросы о самоизоляции

Заместитель председателя Прави-
тельства Забайкальского края Анд-
рей Гурулев ответил на вопросы за-
байкальцев о режиме самоизоляции
в прямом эфире.

Он призвал граждан строго соблю-
дать режим самоизоляции и сообщил об
административной ответственности за
их нарушение.

«От каждого из нас многое зависит,
чтобы вирус не распространялся. Наде-
юсь на самосознание забайкальцев.
Можно сколько угодно штрафовать, но
когда у людей есть понятие о том, что
данные меры необходимы, тогда будет
результат. Есть много мнений, что ви-
рус – это все выдумки, но это реальная
мировая проблема. Давать прогнозы
невозможно. Если моментально заболе-

ет большинство забайкальцев, в регио-
не, к сожалению, не хватит сил и
средств, чтобы экстренно всех выле-
чить. Терять никого не хочется, поэто-
му необходимо строго соблюдать режим
самоизоляции», – подчеркнул Андрей
Гурулев.

Работа по созданию
округов началась

Уже несколько районов Забай-
кальского края инициировали обсуж-
дение по созданию на своих террито-
риях муниципальных округов. По
некоторым районам в ближайшее
время будут рассматриваться законо-
проекты на краевом уровне.

– Жители и главы муниципалитетов
активно включаются в работу по созда-
нию муниципальных округов, видят в
этом необходимость на своих террито-
риях. Новая форма управления позволит
более эффективно решать многие про-
блемы. Работа по созданию муници-
пальных округов в Забайкалье идет па-
раллельно с процессом укрепления ме-
стного самоуправления в России в це-
лом. Власти на местах сегодня уделяет-
ся особое внимание. Даже на уровне
Конституции предлагается закрепить
особые полномочия органов местного
самоуправления. Это будет сделано,
процитирую одну из поправок в Консти-

туцию, «…для наиболее эффективного
решения задач в интересах населения,
проживающего на соответствующей
территории», – сказал председатель Ас-
социации муниципальных образований
Забайкальского края Павел Коваленко.

Первым муниципалитетом, приняв-
шим решение о создании округа, стал
Приаргунский район. Также решение
уже принято и в Каларском районе. В
ближайшую неделю проекты законов о
создании муниципальных округов по
данным территориям будут внесены в
Законодательное Собрание Забайкальс-
кого края. В течение полугода после
создания округа будут избраны его ру-
ководящие органы и должностные лица
– Совет и глава.

Кроме того, публичные слушания о
смене формы управления назначены в
Балейском и Нерчинском районах. Боль-
шинством представительных органов
Ононского района приняты положи-
тельные решения о создании Ононско-
го муниципального округа.

Возможность создания муниципаль-
ных округов предусмотрена федераль-
ным законом, вступившим в силу в мае
2019 года. Муниципальный округ пред-
ставляет собой одноуровневую систему
управления. В округе действуют одни
правила, одна нормативная база, при
этом остается доступность власти в по-
селениях.

Сельская ипотека
Читинский региональный фили-

ал Россельхозбанка выдал первые
пять ипотечных кредитов в рамках
государственной программы «Комп-
лексное развитие сельских террито-
рий».

Обладателями первых льготных кре-
дитов под процентную ставку 2,7 % го-
довых стали семьи из Могойтуйского,
Акшинского, Приаргунского районов и
Читы. В настоящее время в банк посту-
пило около 300 заявок.

Есть надежда, что программа помо-
жет решить кадровую проблему. Благо-
даря льготным условиям этот механизм
господдержки позволит также повысить
качество жизни сельчан, привлечь в аг-
ропромышленный комплекс городских
жителей, остановить миграцию из сель-
ской местности.

Заявку на получение льготной сель-
ской ипотеки в РСХБ может подать лю-
бой гражданин страны в возрасте от 21
до 75 лет. Сумма выдаваемого на срок
до 25 лет кредита находится в диапазо-
не от 100 тысяч до 3 миллионов рублей,
а для Ленинградской области и Дальне-
восточного федерального округа – 5
миллионов рублей. При этом первона-
чальный взнос начинается от 10%.



4.25 Х/ф «Снова один
на всех» (12+)
8.00 Местное время.
Воскресенье
8.35 «Устами младенца»
9.20 «Когда все дома»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.30 «Аншлаг и Компания»
13.25 Х/ф «Родственные
связи» (12+)
17.30 «Танцы со Звездами»
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль.
Путин
22.40 Воскресный вечер
с Владимиром Соловьевым
1.30 Х/ф «Соседи по
разводу» (12+)
3.10 Х/ф «Если бы я тебя
любил...» (12+)

5.10, 6.10 Т/с «Ангел-
хранитель» (16+)
6.00, 10.00, 12.00 Новости
7.15 «Играй, гармонь
любимая!» (12+)
7.50 «Часовой» (12+)
8.15 «Здоровье» (16+)
9.20 «Непутевые заметки»
10.10 Д/ф «Надежда
Бабкина. «Если в омут,
то с головой»
11.10, 12.10 «Видели видео?»
13.40 Х/ф «Небесный
тихоход»
15.15 Х/ф «Весна на
Заречной улице» (12+)
17.10 Большой
праздничный концерт (12+)
19.25 «Лучше всех!»
21.00 Время
22.00 Х/ф «Сын» (16+)
23.50 Х/ф «Гонка века»
(16+)
1.30 «Мужское/Женское»
3.00 «Наедине со всеми»

ÂÒÎÐÍÈÊ
28 àïðåëÿ

ÑÓÁÁÎÒÀ
2 ìàÿ

ÑÐÅÄÀ
29 àïðåëÿ

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ
27 àïðåëÿ

5.00, 9.05 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50, 4.05 «Модный
приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.05, 0.10 «Время покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00, 2.30, 3.05 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Джульбарс» (12+)
22.30 «Док-ток» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
4.50 «Наедине со всеми»
(16+)

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Вести-
Чита
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.30 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.40, 17.15 «60 минут»
14.50, 3.00 Т/с «Тайны
следствия»
18.30 «Прямой эфир»
21.20 Т/с «Черное море»
23.35 Т/с «Баязет» (12+)
0.30 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

5.25 Х/ф «Время любить»
8.55 «По секрету всему
свету»
9.20 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.30 «Измайловский парк.
Праздничный выпуск»
(16+)
14.30 Юбилейный вечер
Игоря Крутого
17.30 Х/ф «Укрощение
свекрови» (12+)
21.00 Х/ф «Москва слезам
не верит» (12+)
24.00 «100ЯНОВ» (12+)
0.55 Х/ф «Призрак»
2.50 Х/ф «Майский дождь»
(12+)

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Вести-
Чита
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.30 «Судьба человека»
с Борисом Корчевнико-
вым
12.40, 17.15 «60 минут»
14.50, 3.00 Т/с «Тайны
следствия» (12+)
18.30 «Прямой эфир»
21.20 Т/с «Черное море»
(16+)
23.35 Т/с «Баязет» (12+)
0.30 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

6.00 «Доброе утро. Суббота»
9.00 «Умницы и умники»
9.45 «Слово пастыря»
10.00, 12.00 Новости
10.10 Д/ф «Александра
Пахмутова. Без единой
фальшивой ноты» (12+)
11.15, 12.05 «Видели
видео?»
13.45 Х/ф «Экипаж» (12+)
16.35 «Кто хочет стать
миллионером?» (12+)
18.15 «Сегодня вечером»
21.00 Время
21.20 Х/ф «Сын» (16+)
23.15 Х/ф «Убийцы» (18+)
0.45 Х/ф «Бездна» (18+)
2.20 «Мужское/Женское»
3.45 «Наедине со всеми»

5.00, 9.05 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50, 4.05 «Модный
приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.05, 0.10 «Время покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00, 2.30, 3.05 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Джульбарс» (12+)
22.30 «Док-ток» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Вести-
Чита
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.30 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.40, 17.15 «60 минут»
14.50, 3.00 Т/с «Тайны
следствия» (12+)
18.30 «Прямой эфир»
21.20 Т/с «Черное море»
(16+)
23.35 Т/с «Баязет» (12+)
0.30 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

4.25 Х/ф «Один на всех»
(12+)
8.00 Вести-Чита
8.05 Вести-Чита. Дежур-
ная часть
8.20 Местное время. Суббо-
та
8.35 «По секрету всему
свету»
9.25 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00 Вести
11.30 «Хибла Герзмава и
друзья». Большой юбилей-
ный концерт
13.20 Х/ф «Москва слезам
не верит» (12+)
16.20 Х/ф «Акушерка» (12+)
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «Одесса» (18+)
23.40 Х/ф «Стиляги» (16+)
2.10 Х/ф «Дама пик» (16+)

5.00, 9.05 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.05, 1.10, 3.05 «Время
покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00, 3.25 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Джульбарс»
(12+)
22.30 «Док-ток» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
0.10 «Право на
справедливость» (16+)

6.00,12.00, 15.00 Новости
6.10 Х/ф «Женщина для
всех» (16+)
8.05 Х/ф «Укротительница
тигров»
10.10 Х/ф «Полосатый
рейс» (12+)
12.10 Х/ф «Солдат Иван
Бровкин»
14.00, 15.10 Х/ф «Иван
Бровкин на целине»
16.05 Х/ф «Мужики!..»
18.00 Вечерние новости
18.45 «Человек и закон»
19.40 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.20 Филипп Киркоров.
Концерт
23.30 «Вечерний Ургант»
0.20 Х/ф «Война Анны»
1.30 «Наедине со всеми»
3.00 «Модный приговор»
3.45 «Мужское/Женское»

5.00, 9.30 «Утро России»
9.00, 14.30, 21.05 Вести-
Чита
9.30 «Хатарха абьяас бэлиг».
Передача об артистах бале-
та «Амар Сайн» (на бурятс-
ком языке)
9.55 «О самом главном»
11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
11.30 «Судьба человека»
с Борисом Корчевниковым
12.40, 17.15 «60 минут»
14.50, 3.00 Т/с «Тайны
следствия» (12+)
18.30 «Прямой эфир»
21.20 Т/с «Черное море»
(16+)
23.35 Т/с «Баязет» (12+)
0.30 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)

ÏßÒÍÈÖÀ
1 ìàÿ

5.00, 9.05 Телеканал
«Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00
Новости
9.50 «Модный приговор»
10.50 «Жить здорово!»
12.05, 1.10, 3.05 «Время
покажет»
15.10 «Давай поженимся!»
16.00, 3.25 «Мужское/
Женское»
18.00 Вечерние новости
18.40 «Пусть говорят»
21.00 Время
21.30 Т/с «Джульбарс»
(12+)
22.30 «Док-ток» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант»
0.10 «Познер» (16+)



Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Стоимость проезда -
1000 рублей. Доставка по-
сылки от 300 рублей. До-
ставка автозапчастей из
Читы. Телефоны: 8-924-516-
94-95, 8-914-438-51-53.

Выезд из Кыры в 6.00 и
в 16.00, из Читы в 6.00 и в
15.00.

Карантинные
фильмы

1. Вечера на хуторе близ
Уханьки.

2. Иван Васильевич теряет
профессию.

3. Сходить в магазин за 60 се-
кунд.

4. Лара Крофт - посетитель-
ница больниц.

5. После карантина: Узнай
меня, если сможешь.

6. Достучаться до ЧС.
7. Мастера маникюра и где

они принимают.
8. Чужой против половцев и

печенегов.
9. Хоббит: Пустошь аптек.
10. Запах женщины на само-

изоляции.
11. Я не шагаю по Москве.
12. Богатые тоже кашляют.
13. Баллада о зарплате.
14. 72 метра до аптеки.
15. 1 - 1.
16. Гарри Поттер и узник ди-

вана.
17. Спасти рядового Лещен-

ко.
18. Бомж с Уолл-стрит.
19. Самоизоляция Борна.
20. Джентльмены на даче.
21. Кошмар - на улице люди.
22. 101 карантинец.
23. Чувак, где моя маска?!
24. Служебный диван.
25. ВАЛЛ'И домой.
26. Корона в Российской Им-

перии.
27. Узник замка ИВЛ.
28. Пельмени исчезают в

полдень.

Аттестат о среднем об-
щем образовании серия А
№ 8691213, выданный Би-
лютуйской средней обще-
образовательной школой
20.06.2002 года на имя
Соснина Бориса Николае-
вича, считать недействи-
тельным.

ÂÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ
3 ìàÿ

Компания GEALAN
предлагает установку не-
мецких пластиковых окон
из трех, четырех, шести ка-
мер, входных металличес-
ких дверей российского про-
изводства и установку на-
тяжных потолков по ценам
прошлого года.

При оформлении окон в
кредит или рассрочку дей-
ствует дополнительная
скидка. Запишитесь на за-
мер бесплатно по телефо-
нам: 2-14-88 или 8-924-277-
30-13.

×ÅÒÂÅÐÃ
30 àïðåëÿ



Îáùåñòâåííîå ñàìîóïðàâëåíèå

Газета выходит по вторникам
и пятницам. Цена в розницу свободная.
Верстка и печать – МАРИУ Редакция
газеты «Ононская правда».
Тираж 1006 экз.
Подписано в печать 23.04.2020 г.

Учредитель – муниципальное учреждение «Администра-
ция муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефоны: 2-15-29, 2-12-78 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Вниманию владельцев животных!
25 и 26 апреля с 8 до 13 часов на территории Кыринской

станции по борьбе с болезнями животных будут проводить-
ся: профилактическая вакцинация КРС против сибирской
язвы и эмкара, забор крови на бруцеллез, идентификация
животных (чипы, бирки).

Животные должны находиться на привязи, либо в рас-
колах в личных подсобных хозяйствах.

В случае непредставления животных для вакцинации к
владельцам животных будут применяться административ-
ные наказания.

Детство – самая незабываемая и радостная пора в нашей жизни. Двор микрорайона,
двор нашего детства – это место, где можно было поиграть, покачаться на качелях,
посплетничать с подругой на лавочке, показать импровизированный спектакль...
К сожалению, сейчас наших детей нечем завлечь во двор. Они отдают предпочтение
виртуальному миру, где всё красочно и интересно. И все же…

Извещение о предоставлении земельного участка
Отдел по управлению имуществом и земельными ресурсами адми-

нистрации муниципального района «Кыринский район» информирует о
приёме заявлений о предоставлении в аренду земельного участка из ка-
тегории земель населенных пунктов, местоположение которого установ-
лено: Забайкальский край, Кыринский район, с. Мангут, пер. Пионерс-
кий, 15, площадью 758 кв. м, с кадастровым номером 75:11:180102:376,
для индивидуального жилищного строительства.

Заявления принимаются по адресу: с. Кыра, ул. Ленина, 38, с поне-
дельника по пятницу с 9 до 17 часов (перерыв с 13 до 14 часов). Способ
подачи заявлений: лично в отдел по управлению имуществом и земель-
ными ресурсами администрации муниципального района «Кыринский
район», кабинет №16. Заявления принимаются в течение 30 дней со дня
опубликования настоящего извещения в газете «Ононская правда» и раз-
мещения извещения на официальном сайте администрации муниципаль-
ного района «Кыринский район».

По всем вопросам обращаться в отдел по управлению имуществом
и земельными ресурсами администрации МР «Кыринский район» по
адресу: с. Кыра, ул. Ленина, 38, тел. 2-13-72, в течение месяца со дня
опубликования извещения.

Продаются КУРЫ-несушки белореченские. Доставка
по краю бесплатно. Тел.: 8-924-514-80-08, 8-914-514-80-08.

НЕ СТАЛ исключением и
Кыринский район, который об-
разован на месте возникнове-
ния приграничных караулов –
Бальджиканского, Букукунско-
го, Алтанского, Кыринского,
Мангутского и Верхнеульхунс-
кого. В те годы охрана государ-
ственной границы казаками,
совместно с первыми органи-
зованными отрядами погранич-
ной охраны, была делом обыч-
ным.

Несмотря на то, что после
революции казачьи войска
были расформированы, в но-
вом столетии началось масш-
табное возрождение казачьих
обществ, каждое из которых
проходит регистрацию. Зареги-
стрированное казачье обще-
ство вносится в специальный
государственный реестр.

Кыринский район не остал-
ся в стороне от нововведений.
Сейчас идет регистрация ху-
торского казачьего общества
«Бальджиканский караул», ата-
маном которого является Эду-

В истории нашей Родины можно найти множество
материалов о представителях военного сословия – казаках.
С давних времен казаки защищали мирное население
страны.

РАНЕЕ в рамках реализации
федерального проекта УЦН в
текущем году планировалось
предоставить доступ к бесплат-
ному Интернету жителям 29 сел
в Краснокаменском, Оловян-
нинском, Кыринском (Тар-
бальджей и Михайло-Пав-
ловск – ред.), Петровск-Забай-
кальском, Балейском, Борзинс-
ком, Забайкальском, Калганс-
ком, Тунгокоченском, Черны-
шевском и Шелопугинском рай-
онах. Теперь же список, где бу-
дет идти «оптическая» стройка,
расширен до 44 населенных
пунктов. Сеть будет предостав-
ляться бесплатно по беспровод-
ной технологии Wi-Fi со скоро-
стью до 10 Мбит/с через мо-
бильный телефон, смартфон
или ноутбук.

«Ключевым аспектом стро-
ительства цифрового государ-
ства становится цифровое ра-
венство регионов. Формирова-
ние современной телекоммуни-
кационной инфраструктуры яв-
ляется одной из важных задач,
причем, не только в городах и

Ôåäåðàëüíûé ïðîåêò

Еще в 44 селах края
появится Интернет

В рамках реализации федерального проекта
по устранению цифрового неравенства в 2020 году
на территории Забайкальского края планируется
построить более 1 000 километров  оптических линий
и обеспечить доступом к Интернету жителей 44 сел.

районных центрах, но и в самых
отдаленных населенных пунк-
тах. Устранение цифрового не-
равенства открывает людям,
живущим вдали от городов, до-
ступ к огромным объемам ин-
формации в сети Интернет. Так-
же создание современной инф-
раструктуры связи позволяет
устанавливать банкоматы и пла-
тежные терминалы, что поло-
жительно сказывается на разви-
тии бизнеса в районах края», –
сказала глава МинЖКХ Евге-
ния Батуева .

Напомним, в 2019 году в
рамках федерального проекта
по устранению цифрового нера-
венства компания «Ростелеком»
провела на территории Забай-
кальского края 340 километров
оптических линий связи и под-
ключила точки доступа к бес-
платному Интернету в 12 насе-
ленных пунктах, где прожива-
ет от 250 до 500 человек.

Пресс-служба министер-
ства ЖКХ, энергетики,
цифровизации и связи

Забайкальского края

В НАШЕМ крае с 2013 года
проходит конкурс проектов раз-
вития территориального обще-
ственного самоуправления «Ре-
шаем сами». В этом году, бла-
годаря профессионализму и
активной жизненной позиции
помощника главы муниципаль-
ного района «Кыринский рай-
он» Юлии Митюковой, мы
смогли принять участие в этом
конкурсе. За последний год на
территории района было созда-
но два ТОСа, в Кыре и Верх-
нем Ульхуне. Юлия всячески
нас поддерживала, помогала
найти спонсоров для проведе-
ния различных мероприятий,

ТОС «Северный» получит грант

организовать их (вы, дорогие
читатели, знаете о них со стра-
ниц нашей любимой газеты), и
подготовка проекта – во мно-
гом её заслуга. Благодаря со-
вместной работе наш проект
«Времён связующая нить» по-
лучил одобрение, нам выделя-
ется 100 тысяч рублей на его
реализацию.

А теперь немного о самом
проекте, приуроченном к Году
памяти и славы. Его соци-
альная значимость заключает-
ся в практической реализации
основных направлений  госу-
дарственной политики в сфере
духовно-нравственного и физи-

ческого воспитания детей. На
выделенные средства в микро-
районе «Северный» планирует-
ся установить спортивный ком-
плекс для физического разви-
тия и полезного проведения
досуга, также будет организо-
вана летняя смена выходного
дня в период каникул: просмот-
ры фильмов, встречи с интерес-
ными людьми, передвижная
книжная выставка, активные
игры и многое другое.

Детство и юность – самая
благоприятная пора для приви-
тия чувства любви к Родине.
Ребенок, вырастая, отдаёт нам
то, что мы в него вложили. Бла-
годаря проекту для детей и под-
ростков будет организован ин-
тересный, полезный отдых, ко-
торый, будем надеяться, отвле-
чёт их от неблагоприятного
влияния улицы, гаджетов и Ин-
тернета. Ведь очень хочется,
чтобы наши дети, когда вырас-
тут, вспоминали не компьютер-
ную игру Майнкрафт, а «Зарни-
цу», казаков-разбойников и
лапту, были физически разви-
ты и здоровы.

Выражаю благодарность
вам, дорогие земляки, тем, кто
не остался равнодушным и го-
лосовал за нас на сайте забай-
калье.мояроссия.рф.

Евгения ЛОГИНОВА,
председатель

ТОС «Северный»

Âîçðîæäåíèå

Казаки помогут
в охране границы

ард Попов. Продолжается про-
цесс восстановления казачьей
добровольной дружины, где
сейчас числится 13 человек.

Какой предполагается рабо-
та казачьих дружин? Казаки
объединяются в караулы, изби-
рают атамана, а самое главное
– налаживают сотрудничество
с пограничной службой. Пред-
полагается участие членов доб-
ровольных казачьих дружин в
обеспечении контроля соблю-
дения режима государственной
границы, пограничного режима
и режима в пунктах пропуска,
участия в розыске лиц, пытаю-
щихся совершить или совер-
шивших незаконное пересече-
ние государственной границы,
разъяснении гражданам правил
режима. В дружины будут при-
ниматься нестроевые казаки из
числа казаков приграничных
населенных пунктов, способ-
ных по своим деловым и мо-
ральным качествам успешно
выполнять поставленные перед
дружинниками задачи.

Сотрудники отделения (по-
граничной заставы) в селе
Усть-Букукун оказывают актив-
ное содействие созданию каза-
чьих дружин, проводят обуче-
ние по различным дисципли-
нам, таким, как основы законо-
дательства Российской Федера-
ции, основы несения службы
пограничными органами по за-
щите государственной границы
и другим.

Возрождение казачьего об-
щества принесет огромную
пользу не только району, но и
России в целом, ведь добро-
вольная помощь пограничной
службе – это показатель высо-
кого патриотизма среди жите-
лей, а также результат тесного
взаимодействия между погра-
ничниками и жителями пригра-
ничных районов.

Татьяна АКСЕНОВА

Официальный дилер завода
«КБЕ-Гарантия» компания «Экоок-
на» принимает заявки на изготовле-
ние и установку окон ПВХ, входных

и межкомнатных дверей, балконных блоков и остекления,
рольставней, входных групп. Устанавливаем входные ме-
таллические двери по любым размерам заказчика!

Работаем в районе более 10 лет. Опытные монтажники,
короткие сроки исполнения. Гарантия! Кредит от «Почта
Банка», «Русфинанс Банка», «ОТП Банка». Рассрочка.

Нас знают, нам доверяют!!!  Работаем без выходных!!!
Тел.: 8-914-430-19-30,  8-924-509-78-02.


